CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº     , DE 2025

(Do Sr. CORONEL MEIRA)

Requer a aprovação de Moção de Apoio, em

nome  da  Bancada  de  Pernambuco  do

Congresso  Nacional,  à  construção  da  Escola

de Sargentos do Exército – ESE, no Estado de

Pernambuco, que contribuirá diretamente para

o  fortalecimento  das  Forças  Armadas  e,  por

consequência,  para  a Segurança Pública  e a

soberania do país.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais da Câmara dos Deputados, requeiro, ouvido

o Plenário desta Comissão, a aprovação de  Moção de Apoio, em nome da

Bancada de Pernambuco do Congresso Nacional, à construção da Escola de

Sargentos  do  Exército  –  ESE,  no  Estado  de  Pernambuco,  que  contribuirá

diretamente para o fortalecimento das Forças Armadas e, por consequência,

para a Segurança Pública e a soberania do país.

1
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

*C
D2

51
14

39
20

60
0*

RE
Q

 n
.4

99
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

11
/2

02
5

14
:4

9:
01

.7
17

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251143920600

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

JUSTIFICAÇÃO

A  presente  Moção  de  Apoio  tem  como  objetivo  o  apoio  e  o

reconhecimento  à  importância  da  construção  da  Escola  de  Sargentos  do

Exército  – ESE, no Estado de Pernambuco.  A iniciativa representa o maior

investimento do Exército Brasileiro na área de ensino e formação militar de sua

história  recente,  consolidando  o  Nordeste  como novo  eixo  da formação de

sargentos de carreira.

A futura Escola reunirá, em um único campus, as atuais instituições

localizadas em Três Corações – MG, Cruzeiro do Sul – SP e Rio de Janeiro –

RJ, com capacidade para formar cerca de 3 mil alunos por ano, em ambiente

moderno, ecológico e tecnologicamente avançado.

Trata-se  de  um  projeto  estratégico  de  Defesa  Nacional,  que

contribuirá  diretamente  para  o  fortalecimento  das  Forças  Armadas  e,  por

consequência, para a Segurança Pública e a soberania do país, ao aprimorar a

qualificação técnica e ética dos futuros líderes do Exército Brasileiro.

A  Escola  de  Sargentos  também  tem  relevância  no  campo  da

Segurança Pública por promover formação de alto nível voltada ao civismo, à

disciplina, à liderança e à capacidade operacional dos quadros de apoio das

Forças Armadas, que atua de forma integrada com as Forças de Segurança

nos  grandes  eventos  nacionais,  em  operações  especiais  e  em  ações  de

garantia da lei e da ordem.

Além do impacto direto sobre a estrutura de ensino militar, o projeto

representa  importante  vetor  de  desenvolvimento  regional,  com  geração

estimada  de  30  mil  empregos  diretos  e  indiretos,  investimentos  em

2
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

*C
D2

51
14

39
20

60
0*

RE
Q

 n
.4

99
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

11
/2

02
5

14
:4

9:
01

.7
17

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251143920600

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

infraestrutura local e fortalecimento do vínculo entre as Forças Armadas e a

sociedade pernambucana.

Cumpre  destacar  que  a  construção  conta  com  plano  ambiental

devidamente  ajustado  e  aprovado  pelos  órgãos  competentes,  incluindo

reflorestamento compensatório  em área equivalente  ao dobro  da vegetação

suprimida, reafirmando o compromisso do Exército com a preservação da Mata

Atlântica e a defesa do nosso meio ambiente como patrimônio nacional.

Diante  de  sua  importância  estratégica,  social  e  institucional,  a

Bancada de Pernambuco manifesta,  por  meio deste Requerimento,  o  apoio

integral à implantação da Escola de Sargentos do Exército em Pernambuco,

reconhecendo-a como iniciativa fundamental para o fortalecimento da Defesa

Nacional, para a segurança do Estado brasileiro e para o desenvolvimento do

país.

Ante o exposto, solicitamos o apoio dos nobres deputados membros

desta Comissão para a aprovação do presente Requerimento de Moção de

Apoio.

Sala da Comissão, em   de novembro de 2025.

CORONEL MEIRA

Deputado Federal (PL/PE)

3
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

*C
D2

51
14

39
20

60
0*

RE
Q

 n
.4

99
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

11
/2

02
5

14
:4

9:
01

.7
17

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251143920600

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br